
Ráðstefna Kennsluakademíu opinberu háskólanna, Veröld Háskóla Íslands 22 nóvember, 2024

Endurskoðun á námskeiði í
Viðskiptagreind: Hagnýt hæfni í

brennidepli

Helga Ingimundardóttir iD

Iðnaðarverkfræðideild, Háskóli Íslands

Lykilorð – Samantektarverkefni, Raunhæf verkefni,
Skilningsmiðað námsmat, Hópavinna

I INNGANGUR

Fyrsta skiptið sem ég kenndi viðskiptagreind vakti
athygli á misræmi milli hæfni nemenda og þeirra
hæfniskrafna sem fyrirtækin höfðu. Þetta kom sér-
staklega fram þegar fulltrúar fyrirtækisins hlýddu
á kynningar nemenda. Kennslukönnunin benti
einnig á mikið vinnuálag, sem gerði það ljóst að
endurskoða þurfti námskeiðið, bæði með tilliti til
þess sem fyrirtækin væntu og til að koma betur
til móts við nemendur.

Auk þess gaf endurgjöf frá útskrifuðum nemend-
um gagnlegar upplýsingar. Þeir mátu sérstaklega
nálgunina Learning-by-Doing (LbD), þar sem þeir
tóku þátt í öllu ferlinu, frá gagnasöfnun og vinnslu
til að kynna niðurstöður. Þeir bentu á að meiri
áhersla ætti að vera á þjálfun í notkun GitHub1 til
að auðvelda verkstjórn og samvinnu. Einnig var
bent á að hópverkefnin gætu stundum leitt til ójafns
vinnuálags innan hópanna.

Vinnustofa sem var haldin á vegum LOU-
IS-verkefnisins hjálpaði til við að greina lykil-
námsmarkmið, sem ég nýtti til að endurskoða
námskeiðið með aðferðarfræði Understanding by
Design (UbD) eða skilningsmiðað námsmat. Sam-
kvæmt Wiggins and McTighe [2005] er lykilatriði
UbD að tryggja að kennsluaðferðir séu í samræmi
við skilgreind námsmarkmið.

1GitHub er leiðandi lausn í útgáfustýringu forritunarlausna
í íslenskum hugbúnaðarfyrirtækjum.

II AÐFERÐ

Ég tók upp nýja nálgun byggða á verkefnamiðaðri
námsaðferð eða Problem-Based Learning (PBL)
og innleiddi nýtt samantektarverkefni kennt við
Capstone í anda Kecskes and Kerrigan [2009]
sem var þróað í samstarfi við sama ytri aðila yfir allt
misserið. Þessi breyting hafði það að markmiði að
samþætta hagnýta notkun kjarnahæfni viðskipta-
greindar við raunverulegar áskoranir í atvinnulíf-
inu. Aðferðarfræði PBL stuðlaði að því að nem-
endur fengu tækifæri til að vinna að lausnum með
gagnvirkri og rökstuddri hugsun (Barrows et al.
[1980]), sem er nauðsynlegt fyrir viðskiptagreind.

Námskeiðið var uppbyggt í lotum þar sem hver
lota fjallaði um velskilgreinda og afmarkaða að-
ferðafræði.2 Í lok þessara lota fengu nemendur
tækifæri til að endurskoða fyrri verkefni og laga
það eftir nýrri þekkingu. Þannig voru fyrri lotur
undirbúningsvinna fyrir samantektarverkefnið, þar
sem nemendur samþættu öll viðfangsefni nám-
skeiðsins í eina heild. Þetta ferli gerði nemend-
um kleift að þróa og bæta verkefnin smám saman,
með Capstone-verkefnið sem hápunkt námskeiðs-
ins sem kallaði á að nemendur nýttu fjölbreytta
færni til að leysa raunveruleg verkefni.

Námskeiðið hafði þrjú meginverkefni: yf-
irlitskynning fyrir fulltrúa fyrirtækisins,
tæknilega skýrslu og kóðasafn til að fyr-
irtækið gæti endurframkallað niðurstöður
nemenda sjálft.

2Loturnar voru: gagnasiðfræði, hagnýt notkun mállíkana,
leiðbeint nám, klösun og greining atburða í ferlum.
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Með því að vinna í stórum hópum gátu nem-
endur tekið þátt í samstarfi sem skilaði fyrirtækinu
nothæfum niðurstöðum. Þetta skapaði hagnýta
reynslu sem undirbjó nemendur fyrir framtíðar-
samstarf í sambærulegu vinnuumhverfi eftir út-
skrift. Nálgunin samræmdist einnig hugmynda-
fræði uppbyggilegrar samhæfingar (constructive
alignment), þar sem kennsluaðgerðir og náms-
mat tengdust beint við námsmarkmiðin (Biggs and
Tang [2015]).

III NIÐURSTÖÐUR

Endurskoðun á námskeiðinu lagði áherslu á vald-
eflingu nemenda og færði mig í hlutverk leiðbein-
anda frekar en kennara. Ég lagði sérstaka áherslu
á að viðhalda samræmdum þemum í gegnum öll
verkefni og innleiddi GitHub Classroom3 til að auð-
velda dreifingu á kóða og verkefnum, sem stuðlaði
að betri verkefnastjórn og hópvinnu.

Til að styðja frekar við nemendur bætti ég við
hlekkjum að rafrænum örnámskeiðum um helstu
tól. Einnig bauð ég samstarfsaðilum mínum úr at-
vinnulífinu að deila reynslu sinni af starfi gagnavís-
indamanna, sem gaf nemendum fjölbreytt sjónar-
horn og reynslu utan minna eigin sjónarmiða.

Nemendur lýstu aukinni ánægju með námskeið-
ið og þátttaka þeirra var nær fullkomin allan tím-
ann. Ef nemendur komust ekki í tíma mættu þeir
í gegnum Microsoft Teams. Þrátt fyrir að engin
mætingaskylda væri var almennt mjög góð mæt-
ing. Þetta háa þátttökuhlutfall endurspeglar það
sem Freeman et al. [2007] hafa bent á, að ár-
angursríkt námsumhverfi skapar öruggt og hvetj-
andi rými fyrir nemendur. Nálgunin samræmdist
einnig aðferðarfræði uppbyggilegrar samhæfing-
ar og markmiðum UbD, eins og Biggs and Tang
[2015, 2022] lýsa því.

Þegar nemendur höfðu lokið verkunum fengu
þeir tækifæri til að endurskoða fyrri verkefni til að
bæta þau, og margir sýndu verulega framfarir þeg-

3GitHub Classroom er verkfæri sem hjálpar kennara að
stjórna og skipuleggja námskeiðið sitt með GitHub. Kennari
getur búið til, dreift og metið verkefni sjálfvirkt, gefið endur-
gjöf og fylgst með framvindu nemenda í mælaborðinu. Sjá:
https://classroom.github.com/.

ar þeir samþættu eldri vinnu sína við nýrra efni.
Nemendur voru hvattir til að ígrunda eigið nám og
námskeiðið, og niðurstöður þeirra urðu mun betri.
Endurgjöf frá nemendum sýndi að námskeiðið var
krefjandi en lærdómsríkt. Þeir þökkuðu námskeið-
inu fyrir að brúa bilið á milli fræðilegrar þekkingar
og raunverulegra verkefna og fyrir að efla skilning
þeirra á langtímahópavinnu.

Nemendur lýstu námskeiðinu sem einstaklega
nemendamiðuðu og þeir fundu að þessi kennslu-
aðferð, byggð á LbD, hámarkaði þátttöku þeirra
og afrakstur. Þeir fundu að þessi hagnýta nálg-
un auðveldaði þeim að skilja og nýta efnið, sem
gerði námskeiðið aðgengilegra og minna yfirþyrm-
andi sem samrýmist kenningum Kolb [2014].

IV UMRÆÐUR

Einn nemandi, sem upphaflega kvartaði yfir
breyttri kennsluaðferð þar sem hann vildi meira
skipulag, viðurkenndi að sjálfstætt nám hafði verið
mikilvæg reynsla fyrir sig. Hann lýsti því að þetta
námskeið hefði kennt honum mest af öllum sínum
háskólaferli.

Í gegnum allt námskeiðið unnu nemendur með
sama gagnasafni og tókst þeim að bæta frammi-
stöðu sína í lokaverkefninu samanborið við fyrra
ár. Þar sem fyrirtækið var mjög ánægt með niður-
stöður nemenda sá það möguleika á að nýta þær
í sinni starfsemi.

Ég geri mér grein fyrir að álagið í námskeiðinu er
enn talsvert, eins og fram kom í síðustu kennslu-
könnun. Kennsluaðferðin krefst mikils af nemend-
um til að tileinka sér efnið, en kosturinn er sá að
nemendur fá djúpan skilning sem situr eftir til lengri
tíma. Til að bregðast við því er áætlun um að sam-
þætta eina lotuna í annað námskeið og bæta við
upphafslotu sem miðar að hópmyndun, trausti og
hugstormun um þemu fyrir komandi verkefni. Hóp-
ar sem héldu sig við sama þema allt námskeiðið
skiluðu betri niðurstöðum, meðan aðrir hópar áttu
í erfiðleikum með að samþætta fyrri vinnu.

Þróun námskeiðsins hefur leitt til jákvæðra
breytinga, og það er mitt markmið að undirbúa
nemendur betur fyrir atvinnulífið og stuðla að heil-
brigðu námsumhverfi fyrir uppbyggilega hópvinnu.
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